
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE  

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

04 iunie 2021 

 

 
                       Nr. 181 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Nicolae Milescu Spătarul” a AȘM  

dlui Anatol ȚĂRANU, doctor în istorie  

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a Academiei de Ştiinţe a Moldovei dlui 

Anatol ȚĂRANU, doctor în istorie, conferențiar universitar, cercetător științific coordonator 

la Institutul de Istorie al Ministerului Educației, Culturii și Cercetării, pentru realizarea 

cercetărilor de excelență în domeniul istoriei (epoca contemporană și recentă), promovarea 

adevărului istoric, precum și cu prilejul aniversării a 60-a de la fondarea AȘM și împlinirii a 

75 de ani de la crearea primelor instituții științifice de tip academic, și celei de-a 70-a 

aniversări din ziua nașterii.  

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA 


